

ASSODIRBANK

30 1995 2025
ANNIVERSARIO ASSOCIAZIONE
NO PROFIT

ASSEMBLEA DEI DELEGATI ASSODIRBANK

**BRESCIA
29 MAGGIO 2025**



Un ricordo di Tino e Ferruccio

ASSODIRBANK
30 1995 2025 ASSOCIAZIONE
ANNIVERSARIO NO PROFIT

Finito di stampare nel Maggio 2025 da Flyeralarm srl - Bolzano
Grafica: nicolagaletti.com



A tutti i Signori
DELEGATI e
Componenti Organi Sociali
Loro sedi.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA ANNUALE DEI DELEGATI ASSODIRBANK

L'Assemblea Annuale dei Delegati Assodirbank nr 1/2025 è convocata per Mercoledì 28 maggio 2025 alle ore 07.00 in prima convocazione ed in seconda convocazione

Giovedì 29 maggio 2025 alle ore 10.30
presso "CENTRO PAOLO VI "Via Calini Gezio 30 BRESCIA

Con il seguente Ordine del Giorno:

1. Nomina del Presidente dell'Assemblea;
2. Nomina del Segretario dell'Assemblea;
3. Nomina di due delegati per la sottoscrizione del processo verbale;
4. Approvazione del verbale dell'Assemblea del 28 maggio 2024;
5. Relazione del Presidente;
6. Esame e approvazione del Bilancio Consuntivo 2024
(Relazioni del Tesoriere e Collegio dei Revisori)
7. Esame e approvazione del Bilancio Preventivo 2025;
8. Iniziative legate al trentesimo anniversario costituzione Associazione
9. Varie ed eventuali.

Chi fosse nell'impossibilità di partecipare, è cortesemente invitato a rilasciare delega ad altro Delegato partecipante e/o componente del proprio Comitato Territoriale, e trasmetterla urgentemente al Segretario.

Cordialità.

MAGENTA, 28 Aprile 2025

Il Presidente
Cavenaghi Gianfranco

Allegati:

- *Modello di Delega per chi fosse impossibilitato a partecipare (Art 6.6. dello Statuto: ... e ogni Delegato può essere portatore di non più di una delega).*
- *Verbale dell'Assemblea del 28 maggio 2024.*



ASSEMBLEA ANNUALE dei DELEGATI ASSODIRBANK indetta per

Mercoledì 28 maggio 2025 alle ore 7,00 in prima convocazione

Giovedì 29 maggio 2025 alle ore 10.30 in seconda convocazione

In presenza

MODULO DI DELEGA

io sottoscritto
(Cognome e Nome)
Comitato Territoriale

Impossibilitato a partecipare alla Assemblea in oggetto, delego a rappresentarmi con pieni poteri

1) Il Delegato - Cognome, Nome	Telefono di Casa e/o Cellulare	Email

2) Altro Socio (Art. 3.5 p. F del Reg.) Cognome, Nome	Telefono di Casa e/o Cellulare	Email

Luogo	Data

(firma leggibile)

NB.: Delega da inviare al Presidente del proprio Comitato Territoriale per il successivo inoltro al Segretario segretario@assodirbank.eu, unitamente alla copia del processo verbale relativo al subentro del sostituto (Regolamento art 3.5 comma F)



ORGANI SOCIALI

CT Nominativo

6 PRESIDENTE
 7 Vice PRESIDENTE

CAVENAGHI GIANFRANCO
 TAGLIAPIETRA LUIGI

CT Nominativo

7 SEGRETARIO
 3 TESORIERE

CARLO DALLA POZZA
 AIRAGHI ANTONIO

DELEGATI

CT Nominativo

1 CLAVERI EZIO
 1 CODA ERNESTO
 1 GIARIO LUIGI
 1 VANDONI GIUSEPPE
 2 GALLONI MASSIMO
 2 GUFFANTI RENATO
 2 PEROLI GIOVANNI
 2 VENTURA GIORGIO
 3 AIRAGHI ANTONIO
 3 FALESCHINI PIERPAOLO
 3 GARAGIOLA ROBERTO
 3 INVERNIZZI GIUSEPPE
 3 MARINI MARIO GIOVANNI
 3 RAMELLA FLAVIO
 3 VERONESI MAURIZIO
 4 ALBORGHETTI DIEGO
 4 CRESPI GIUSEPPE

CT Nominativo

4 MARCOLIN PIERMARIO
 4 PAGANESSI SILVANA
 4 TARICCO MARIO
 5 BARBA ANTONIO
 5 FERRARI ANGELO
 5 FRUGONI BRUNO
 5 KIRCHMAYR BRUNO
 5 PAIARDI GIAMPAOLO
 6 CAVENAGHI GIANFRANCO
 6 MORANDI MARIO
 6 NEGRI SERGIO
 7 BOGONI GIAN PAOLO
 7 CATTAROSSÌ LUIGI
 7 CREMONA VITTORIO
 7 DE DOMENEGHI CARLO
 7 MENEGONI ALBERTO
 7 TAGLIAPIETRA LUIGI

CT Nominativo

7 TAVERNA CARLO
 7 ZAMENGO ITALO
 8 MASIRONI LUIGI
 8 MINUTOLO MARCELLO
 8 MURATORI MASSIMO
 8 PELLACANI CARLO
 9 ANTOGNOLI GIANFRANCO
 9 BARSOTTI LIBERO FABRIZIO
 9 BENELLI SILVIO
 9 FOGNANI MARIA LINDA
 9 MICALE PIERO LUIGI
 10 D'ONOFRIO CARLO ERNESTO
 10 FELICINI CORRADO
 10 IBRIDO GIUSEPPE
 10 MEZZINA VITO
 10 SANTINI PAGGI PAOLA

CONSIGLIERI

CT Nominativo

1 VANDONI GIUSEPPE
 2 GALLONI MASSIMO
 2 VENTURA GIORGIO
 3 FALESCHINI PIERPAOLO
 3 GARAGIOLA ROBERTO
 3 INVERNIZZI GIUSEPPE
 4 CRESPI GIUSEPPE

CT Nominativo

4 MARCOLIN PIERMARIO
 5 KIRCHMAYR BRUNO
 5 PAIARDI GIAMPAOLO
 6 NEGRI SERGIO
 7 CREMONA VITTORIO
 7 TAGLIAPIETRA LUIGI
 7 TAVERNA CARLO

CT Nominativo

8 PELLACANI CARLO
 9 BARSOTTI LIBERO FABRIZIO
 9 BENELLI SILVIO
 10 IBRIDO GIUSEPPE
 10 SANTINI PAGGI PAOLA

COMMISSIONE ELETTORALE NAZIONALE

CT Nominativo

4 PEGURRI GIANANTONIO
 4 CHIODI ROBERTO

Carica

Presidente
 Effettivo

CT Nominativo

3 GARIGIOLA CLAUDIO
 3 SAVY GIORGIO

Carica

Segretario
 Effettivo

COLLEGIO DEI PROBIVIRI

CT Nominativo

3 SOLDA', GIOVANNI
 7 PIOVAN TIZIANO

Carica

Presidente
 Segretario

CT Nominativo

9 GIUNTOLI OSVALDO

Carica

Effettivo

COLLEGIO DEI REVISORI

CT Nominativo

1 SAFFIOTTI FRANCESCO
 5 ZOPPO GABRIELE

Carica

Presidente
 Segretario

CT Nominativo

6 GOFFETTI FABIANO

Carica

Effettivo



RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Care Colleghe e Colleghi Delegati,

L'anno appena trascorso ci ha permesso di ritrovarci nell'ambito della consueta assemblea nella città di Arezzo, in "presenza" e con piena soddisfazione per i momenti vissuti ed i luoghi visitati.

Quest'anno ci ritroviamo nella Città di Brescia, che ormai risulta essere la Città che accoglie la maggior parte delle nostre attività gestionali. Questa scelta è maturata a seguito dell'impossibilità per esigenze organizzative di trovare una diversa località. Allo stesso tempo questa costrizione ci consente di valutare ed organizzare adeguatamente la ricorrenza del trentesimo anno della costituzione di ASSODIRBANK. Scelta che sarà effettuato proprio in questa sede Assembleare.

Il 2024 è stato un anno in cui sono avvenute scelte programmate e condivise in più occasioni:

- stipula definitiva della vendita dell'immobile di Milano*
- quota sociale avvio della procedura di verifica del senso di appartenenza.*

La vendita finale ci ha permesso di avere a disposizione un capitale di circa un milione di euro, quindi raddoppiare le disponibilità verso e comitati territoriali e allo stesso tempo di programmare gli impegni assembleari nella ricerca di quelle prestazioni "al servizio della persona" che hanno trovato esecuzione nello scorso anno (infortuni) e nei primi mesi del corrente anno "telemedicina". Le iniziative a livello territoriale hanno visto la partecipazione assidua e costante, con il coinvolgimento di oltre 600 soci e partecipanti.

La scelta di istituire la quota sociale ha "ridotto" i soci confermati, come da statuto, a poco oltre 1100 soci, risultato che è andato oltre nostre aspettative. Le prossime scadenze:

- mantenere il livello di prestazione a favore dei soci, con iniziative sempre di maggiore qualità.*
- rivedere con quanto è già previsto dallo Statuto, la rideterminazione numerica della composizione del Consiglio, mantenendo la rappresentanza dei territori agli attuali livelli (delegati).*
- valutare l'indicazione del risultato del sondaggio, che evidenzia la primarietà di sostegno in campo sanitario, con le già note difficoltà di trovare adeguati strumenti legato alla nostra età.*
- garantire una continuità operativa alla Associazione ricercando nuove risorse che si impegnino nella gestione quotidiana delle svariate incombenze associative.*

È fondamentale la partecipazione alla vita associativa, poiché genera occasioni di confronto ed assicura ai soci eventi ed incontri sia culturali che formativi.

Un ringraziamento sincero a tutti quanti che permettono e permetteranno alla nostra ASSODIRBANK di continuare nella sua strada, ed a quelli che saranno di stimolo per continuare a sviluppare il nostro senso di appartenenza.

Quest'anno festeggeremo la ricorrenza del 30mo anno dalla costituzione della Associazione, risalente all'anno 1995 ancora tutti in età lavorativa, con tante belle speranze ed oggi ci ritroviamo nella fascia di età media avanzata, con una riflessione:

GLI ANZIANI da PESO a RISORSA.

Con stima ed affetto, grazie a tutti.

Brescia 29 maggio 2025

Il Presidente
Gianfranco Cavenaghi



RELAZIONE SUL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI ASSODIRBANK

Signori Soci,

La presente Relazione accompagna ed illustra il bilancio di esercizio dell'anno 2024.

La nostra Associazione non è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, pur svolgendo una attività no-profit per il sostegno ai soci o ai terzi, senza alcun scopo di lucro.

Le risorse della Associazione per lo svolgimento dell'attività sociale sono reperite nel proprio patrimonio e ogni esercizio, come si può rilevare dalla successione dei bilanci ne riduce l'importo in valore assoluto.

Nel corso del 2024 l'Assemblea dei Delegati dei Comitati Territoriali ha deliberato di richiedere ai soci dell'Associazione il versamento di un contributo di euro 10 che abbia anche il significato di quota associativa. Tale decisione è stata presa nel solco della già nota e perseguita strada di verificare il senso di appartenenza dei soci, numero in realtà composto da tanti soggetti non più attivi e forse nemmeno interessati alla vita e alle sorti dell'Associazione.

Dei potenziali 3040 soci, meno della metà, ovvero n. 1.112, hanno risposto all'invito e proceduto al versamento della quota sopra indicata.

Il risultato in termini numerici sarà in questi mesi analizzato e verranno fatte riflessioni sulla attuale struttura organizzativa dell'Associazione, mantenendo comunque una adeguata rappresentanza territoriale.

Nel corso del 2024 si è proceduto alla vendita dell'immobile di Via Cusani a Milano. La cessione è avvenuta al corrispettivo di euro 1.360.000 di cui euro 320.000 già incassati negli anni precedenti a titolo di caparra confirmatoria, poi imputati al prezzo di vendita.

È stata inoltre riscattata la polizza vita di nominali euro 100.000 che ha capitalizzato un provento finanziario di euro 12.473 euro.

L'esercizio si chiude con un disavanzo di Euro -104.287,08, di circa 14 mila euro inferiore rispetto a quella rilevata nel precedente anno (euro 118.796,95).

La ragione di tale differenza è dovuta principalmente alla capitalizzazione del riscatto della polizza, sopra citato, di euro 12.473 ed altri proventi finanziari per euro 7.329, nonché dalla assenza degli oneri finanziari del mutuo (presenti nel 2023) estinto nell'anno precedente nonché dell'introito delle quote associative versate dai soci.

Un esame più dettagliato del Bilancio 2024 confrontato con il Bilancio 2023 consente di rilevare: nell'Attivo, una riduzione:

- delle immobilizzazioni materiali da euro 1.369.500,00 a euro 6.500,00 per effetto della cessione dell'immobile di Via Cusani a Milano;
- delle immobilizzazioni finanziarie da euro 150.168,38 a euro 50.168,38 per lo smobilizzo della polizza.

Le poste dell'attivo circolante di contraltare passano da euro 85.367,93 a euro 1.120.559,41 e sono principalmente costituite da liquidità bancarie di euro 1.119.305,55, generatesi per effetto della cessione immobiliare e dello smobilizzo polizza.



Il totale delle attività è diminuito da euro 1.606.036,31 del 2023 ad euro 1.177.277,29 di fine 2024. Nel Passivo, essendo stata imputata a prezzo di vendita la caparra di euro 320.000 ricevuta ancora nel 2022, non vi sono pressoché più posizioni debitorie e pertanto le uniche fonti di finanziamento dell'attivo sono costituite dal patrimonio netto.

Tale Patrimonio Netto, che nel 2023 era di euro 1.281.441,11, si è riduce ad euro 1.177.154,03 per effetto del disavanzo di esercizio di euro 104.287,08 del corrente anno.

Il Conto Economico presenta ricavi da soci di euro 11.120,00 (le citate quote associative deliberate) rispetto contribuzioni dirette da soci pari ad euro 6.172,20 del 2023. Non sono stati incassati nel 2024 contributi da enti pubblici o privati e nemmeno quelli del 2xmille.

Si rilevano invece proventi per rimborsi di euro 3.676, relativi a Imu e utenze del fabbricato ceduto, riconosciuti all'Associazione dall'acquirente, in quanto questi aveva richiesto e ottenuto una proroga della scadenza per l'atto di acquisto immobiliare.

Nei costi operativi si notano alcune sostanziali differenze nelle spese per i comitati territoriali che sono passate da euro 13.393,13 ad euro 29.202,86, a seguito di maggiori costi per varie attività di tipo culturale e ricreativo verso i propri rappresentati sul territorio.

Le altre spese per gli organi associativi sono invece sostanzialmente invariate rispetto all'anno precedente.

I canoni di affitto passivi sono anch'essi in linea con il precedente anno.

Gli altri oneri di gestione sono allineati o in alcuni casi si sono ridotti.

L'attività di erogazione di liberalità nel 2024 ammonta a euro 4.500,00.

L'attività finanziaria, derivante dalla gestione delle risorse proprie, ha dato un risultato positivo complessivo di euro 19.511,49, rispetto al saldo negativo di gestione di Euro -11.285,50 del 2023. Si ricorda che nel 2023 l'Associazione ha provveduto all'estinzione anticipata del mutuo ipotecario e pertanto in questo bilancio (2024) non sono più presenti gli interessi e oneri passivi relativi al mutuo. Inoltre, la monetizzazione di parte degli investimenti in titoli e polizze assicurative ha generato ulteriori proventi per euro 12.473,09.

Il Conto Economico chiude pertanto con un disavanzo di euro 104.287,08, che in mancanza di entrate proprie dell'Associazione trova adeguata copertura nella rispondenza patrimoniale.

Ai sensi della L. 124/17, si precisa che l'Associazione ha goduto delle seguenti sovvenzioni, contributi, liberalità o retribuzioni da Enti Pubblici o soggetti assimilati.

- Soci per quota sociale per euro 11.120,00;
- Erogazioni da enti pubblici per euro 0,00
- Erogazioni da enti privati per euro 0,00
- Destinazioni 2permille per euro 0,00

Il bilancio rappresenta pertanto in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il Tesoriere

Il Presidente del Consiglio Direttivo



BILANCIO Consuntivo 2024 - CM Data

Ditta 1107	ASSODIRBANK VIA TRIESTE 36 20013 MAGENTA MI	Codice attivita' 949910 -	Codice fiscale 80199030588	Partita IVA 03086810169	
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024		DAL		AL	
				Pagina 1	
ATTIVITA`			PASSIVITA`		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
06/30/040	ARREDAMENTO	20.000,00	07/30/040	F/AMM. ARREDAMENTO	13.500,00
06/30/**	ALTRI BENI	20.000,00	07/30/**	F/AMM. ALTRI BENI	13.500,00
06/**/**	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	20.000,00	07/**/**	F/AMM IMMOB. MATERIALI	13.500,00
09/10/030	DEPOSITI CAUZIONALI VARI	1.100,00	28/05/010	FONDO DI DOTAZIONE	1.280.785,44
09/10/**	CREDITI IMMOBILIZZATI	1.100,00	28/05/**	CAPITALE	1.280.785,44
09/15/005	FONDI OBBLIGAZIONARI	50.168,38	28/15/005	FONDO RIVALUTAZIONE 2020	655,67
09/15/**	ALTRI TITOLI	50.168,38	28/15/**	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	655,67
09/**/**	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	51.268,38	28/**/**	PATRIMONIO NETTO	1.281.441,11
18/20/037	ERARIO C/ACCONTI IRES	151,00	40/00000	DEBITI V/FORNITORI	73,76
18/20/**	CREDITI TRIBUTARI	151,00			
18/**/**	ALTRI CREDITI	151,00			
24/05/002	UNICREDIT	17.152,44			
24/05/003	BANCA FIDEURAM	453.518,63			
24/05/004	BANCO POSTA	71,66			
24/05/005	BANCO BPM	648.497,51			
24/05/006	YOUCARD BUSINESS BANCO BPM	65,31			
24/05/**	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.119.305,55			
24/15/005	DENARO IN CASSA	2,86			
24/15/**	DENARO E VALORI IN CASSA	2,86			
24/**/**	DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.119.308,41			
***	TOTALE ATTIVITA`	1.190.727,79	***	TOTALE PASSIVITA`	1.295.014,87
****	PERDITA DI ESERCIZIO	104.287,08	****		
*****	TOTALE A PAREGGIO	1.295.014,87	*****	TOTALE A PAREGGIO	1.295.014,87



Assodirbank CT 1 - Alba



BILANCIO Consuntivo 2024 - CM Data

Ditta 1107	ASSODIRBANK VIA TRIESTE 36 20013 MAGENTA MI	Codice attivita' 949910 -	Codice fiscale 80199030588	Partita IVA 03086810169	
SITUAZIONE ECONOMICA		AL 31/12/2024	DAL	AL	
				Pagina 2	
COSTI, SPESE E PERDITE			RICAVI E PROFITTI		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	353,08	58/10/504	EROGAZIONI LIBERALI	202,00
68/05/310	SPESE LEGALI-NOTARILI	69,01	58/10/506	QUOTE SOCIALI	11.120,00
68/05/315	SPESE GENERALI	3.027,05	58/10/***	RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE	11.322,00
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	8.441,87	58/**/***	RICAVI	11.322,00
68/05/335	SPESE PER AGGIORNAMENTO SITO	246,40			
68/05/340	SPESE RIUN.CONSIGLIO DIRETTIVO	18.553,69	64/05/100	ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.	4,46
68/05/342	SPESE RIUNIONI CEN	1.062,90	64/05/115	SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	3.676,00
68/05/347	SPESE RIUN.COMITATO PRESIDENZIAL	3.096,40	64/05/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI	3.680,46
68/05/350	SPESE PARTEC.ASSEMBLEE SOCI	25.911,19	64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI	3.680,46
68/05/355	SPESE RIUNIONI REVISORI	1.421,80			
68/05/360	SPESE RIUN.COMITATO TERRITOR.	29.202,86	87/20/035	INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	7.329,44
68/05/370	ONERI BANCARI	291,04	87/20/050	ALTRI INTERESSI ATTIVI	12.473,09
68/05/395	ATTIVITA' SOCIALI	1.013,00	87/20/***	PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI	19.802,53
68/05/511	CONSULENZE TECNICHE	5.836,48	87/**/***	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	19.802,53
68/05/518	ASSICURAZIONI AMMINISTRATIVE	3.378,51			
68/05/522	SPESE TELEFONICHE	94,56	94/10/501	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	40,00
68/05/524	SERVIZI CONTABILI E AMMINISTRATI	5.741,32	94/10/***	VARIE (PROVENTI STRAORDINARI)	40,00
68/05/530	COSTI VARI SISTEMISTICA	9.541,38	94/**/***	PROVENTI STRAORDINARI	40,00
68/05/570	CONTRIBUTI/DONAZIONI	4.500,00			
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	121.782,54			
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	121.782,54			
70/05/010	FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	8.244,88			
70/05/***	AFFITTI E LOCAZIONI	8.244,88			
70/**/***	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	8.244,88			
75/30/040	AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	3.000,00			
75/30/***	AMM.TO ALTRI BENI	3.000,00			
75/**/***	AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	3.000,00			
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	318,60			
84/05/011	IMU IMMOBILI STRUMENTALI	5.786,00			
84/05/***	IMPOSTE E TASSE	6.104,60			
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,05			
84/10/***	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	0,05			
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	6.104,65			
***	TOTALE COSTI	139.132,07	***	TOTALE RICAVI	34.844,99
****	TOTALE A PAREGGIO	139.132,07	****	PERDITA DI ESERCIZIO	104.287,08
*****	TOTALE A PAREGGIO	139.132,07	*****	TOTALE A PAREGGIO	139.132,07



BILANCIO Consuntivo 2024 - Studio Boni

ATTIVO descrizione	2024			2023		
	dettaglio	parziali	totali	dettaglio	parziali	totali
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
Terreni e fabbricati		0,00			1.360.000,00	
Fondo amm.to fabbricati		0,00			0,00	
Arredamento		20.000,00			20.000,00	
Fondo amm.to arredamento		-13.500,00			-10.500,00	
Totale immobilizzazioni materiali			6.500,00			1.369.500,00
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
Fondi obbligazionari		50.168,38			50.168,38	
Polizze assicurative		0,00			100.000,00	
Fondi tesoreria		0,00			0,00	
Immobilizzazioni finanziarie			50.168,38			150.168,38
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			56.668,38			1.519.668,38
CREDITI						
Depositi cauzionali		1.100,00			1.100,00	
Erario c/crediti imposte		151,00			151,00	
Totale crediti			1.251,00			1.251,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE						
Unicredit c/c	17.152,44			3.116,29		
Banca Fideuram c/c	453.518,63			57.741,42		
Banco Posta c/c	71,66			71,66		
Banco BPM c/c	648.497,51			23.979,79		
Yourcard Business Banco BPM	65,31			203,41		
Totale Banche c/c		1.119.305,55			85.112,57	
Cassa		2,86			4,36	
Totale disponibilità liquide			1.119.308,41			85.116,93
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			1.120.559,41			86.367,93
TOTALE ATTIVITA'			1.177.227,79			1.606.036,31
PASSIVO						
DEBITI						
Debiti per finanziamenti bancari		0,00			0,00	
Debiti verso altri finanziatori		0,00			0,00	
Debiti commerciali		73,76			4.595,20	
caparre confirmatorie passive		0,00			320.000,00	
Totale debiti			73,76			324.595,20
PATRIMONIO NETTO						
Fondo di dotazione		1.280.785,44			1.280.785,44	
Riserva di rivalutazione 2020		655,67			119.452,62	
Perdite esercizi precedenti		0,00			0,00	
Utile (perdita) dell'esercizio		-104.287,08			-118.796,95	
Totale Patrimonio Netto			1.177.154,03			1.281.441,11
TOTALE PASSIVITA' E.P.N.			1.177.227,79			1.606.036,31
totale di controllo			0,00			0,00



Assodirbank CT 2, CT 3 - Lainate Villa Litta



BILANCIO Consuntivo 2024 - Studio Boni

CONTO ECONOMICO DESCRIZIONE	2024		2023	
	parziali	totali	parziali	totali
Ricavi vari				
Quote associative	11.120,00		0,00	
Contributi soci e sostenitori vari	242,00		6.172,20	
Contributi enti pubblici	0,00		500,00	
Contributi enti privati	0,00		600,00	
Contributi 2X1000	0,00		4.252,16	
Rimborsi spese	3.676,00		2.976,91	
Altri proventi straordinari	4,46		0,00	
Iva a forfait L398/91	0,00		66,24	
Totale Ricavi della gestione		15.042,46		14.567,51
Costi dei servizi				
Spese per assemblee soci	-25.911,19		-29.499,98	
Spese riunioni comitati territoriali	-29.202,86		-13.393,13	
Spese riunioni comitato presidenza	-3.096,40		-2.265,40	
Spese riunioni Cen	-1.062,90		-1.341,35	
Spese riunioni consiglio direttivo	-18.553,69		-11.189,95	
Spese riunioni revisori	-1.421,80		-1.243,90	
spese per attività statutarie	-1.013,00		-7.491,00	
Consulenze varie tecniche	-5.836,48		0,00	
Consulenza per sito web e sistemistica	-9.787,78		-4.541,80	
Spese servizio GDPR	0,00		-2.562,00	
Assicurazioni	-3.378,51		-3.378,51	
Spese telefoniche	-94,56		-94,56	
Utenze immobile	-353,08		-477,48	
Spese condominiali	0,00		-2.976,91	
spese postali	-8.441,87		-5.250,70	
servizi contabili di terzi e legali notarili	-5.810,33		-7.574,74	
Totale Costi dei servizi		-113.964,45		-93.281,41
Costi di godimento beni di terzi				
Canoni di affitto passivi	-8.244,88		-9.440,77	
Totale costi di godimento beni di terzi		-8.244,88		-9.440,77
Costi ammortamento beni strumentali				
Ammortamento arredi	-3.000,00		-3.000,00	
Totale costi di ammortamento		-3.000,00		-3.000,00
Oneri diversi di gestione				
Imu	-5.786,00		-11.572,00	
Imposta di registro	0,00		-16,00	
Altre tasse e tributi	-318,60		-338,72	
spese generali	-3.027,05		-3.328,85	
Costi indeducibili	0,00		-1,20	
Arrotondamenti vari	-0,05		-0,01	
Totale oneri diversi di gestione		-9.131,70		-15.256,78
Totale costi di gestione		-134.341,03		-120.978,96
Erogazioni liberali passive				
Erogazioni liberali	-4.500,00		-1.100,00	
Totale costi per attività sociali		-4.500,00		-1.100,00
Margine dell'attività tipica		-123.798,57		-107.511,45
Area finanziaria				
Cedole interessi e proventi su titoli	12.473,09		2.017,98	
Interessi attivi e altri proventi finanziari	7.329,44		1.167,89	
Oneri finanziari verso banche	-291,04		-305,54	
Penale estinzione anticipata mutuo	0,00		-5.712,58	
Interessi passivi su mutui	0,00		-4.759,32	
Perdite e ritenute su titoli	0,00		-3.693,93	
Totale risultato gestione finanziaria		19.511,49		-11.285,50
Risultato di esercizio		-104.287,08		-118.796,95



RELAZIONE ATTIVITÀ FINANZIARIA

L'esercizio 2024 ha registrato alcuni importanti incassi per i quali l'Associazione si trova a disporre di una importante liquidità da gestire secondo i dettami statutari.

Innanzitutto la definitiva cessione del bene "Cusani" e il conseguente incasso della somma a saldo di € 1.040k. Tale introito è avvenuto in due fasi: la prima il 15/04/24 per € 88k e il saldo di € 952k il 5/07/24.

Inoltre, il 24/10/24 è stata dismessa l'ultima Polizza Generali (Valora), a bilancio per 100k, per la quale abbiamo incassato € 112.473,09.=

Infine, si è concretizzata l'istituzione della "Quota Associativa di € 10 una tantum".

Alla data del 31 dicembre 2024 hanno aderito 1.112 soci e conseguentemente nella cassa dell'Associazione sono entrati € 11.120,00.

Nell'ultimo appuntamento sociale del 12 dicembre 24 a Bologna, i Consiglieri si sono espressi circa l'investimento di dette disponibilità. Ne è risultato l'intenzione di privilegiare la sicurezza più che i rendimenti indicando forme tecniche quali Polizze Ramo 1 e BTP come logica allocazione.

La rimanente liquidità servirà pertanto per affrontare le necessità rivenienti dagli impegni previsti dal bilancio preventivo 2025.

Aprile 2025

Il Tesoriere



Assodirbank CT 8 - Università di Modena e Reggio Emilia



SITUAZIONE INVESTIMENTI AL 31-12-2024

POLIZZE ASSICURATIVE

Compagnia	data	importo	comm.	Netto Inv.	Rateo	31.12.2024	11.04.2024
Generali Ced.	10/03/16	200.000,00	199,80	199.800,20	(***)		
Generali Val.	23/05/16	100.000,00	49,97	99.950,03	(§)	0,00	111.595,05
HDI	30/06/16	100.000,00	150,00	99.850,00	(*)		
Totale		400.000,00	399,77	399.600,23	0,00	0,00	111.595,05

FONDI OBBLIGAZIONARI SU FIDEURAM

tipologia	data	importo	comm.	Netto Inv.		31.12.2024	31.12.2023
Pimco	30-dic-16	100.000,00	22,50	99.977,50	(**)	47.392,42	46.087,72
Totale		100.000,00	22,50	99.977,50		47.392,42	46.087,72

TOTALONE	500.000,00	422,27	499.577,73	47.392,42	157.682,77
-----------------	-------------------	---------------	-------------------	------------------	-------------------

NB: Per Generali Cedola incassato dal 2017 complessivi € 21.162,76

2017: € 3.981,15 - 2018: € 3.769,27 - 2019: € 3.441,35 - 2020: € 3.057,38

2021: € 2.597,93 - 2022: € 2.297,70 - 2023: € 2.017,98

Per Pimco incassate cedole dal 2017 al giugno 2019 per complessivi € 7.943,35

2017: € 3.158,08 - 2018: € 3.184,95 - 6 mesi del 2019: 1.600,32

Totale cedole incassate complessivamente dal 2017 € **29.106,11**

(*) riscattato completamente nel secondo trimestre 2022 per € 108.759,88

(**) riscattato parzialmente nel primo trimestre 2022 per € 49.831,00

(***) riscattato totalmente al 26 luglio 2023 per 196.306,05

(§) Riscattato totalmente per € 112.473,09 il 24 ottobre 2024



RELAZIONE AL BILANCIO 2024 DEL COLLEGIO REVISORI DEI CONTI DI ASSODIRBANK

Il collegio dei Revisori dei conti ha preso in esame il bilancio consuntivo al 31/12/2024.

Durante l'anno 2024 sono state effettuate le verifiche amministrative contabili in due sessioni semestrali e precisamente il 24/09/2024 e il 16/10/2024 per il periodo 01/01/2024 - 30/06/2024 e in data 25/02/2025 per il periodo 01/07/2024 al 31/12/2024.

Tutte le operazioni contabili sono state visionate, spuntate e siglate dai componenti il consiglio dei revisori dei conti.

Le stesse sono risultate suffragate da idonea documentazione fiscale, come pure l'originalità degli estratti conti bancari per la registrazione in esse delle operazioni. I moduli di rimborso spese agli associati per lo svolgimento di incarichi, come organi sociali e/o altro, sono risultati firmati da tesoriere e autorizzati da presidente nazionale Assodirbank.

Mentre i rimborsi spese chiesti dal presidente nazionale Assodirbank sono autorizzate a firma del tesoriere e del vice presidente nazionale Assodirbank.

L'esercizio 2024 chiude con un disavanzo di € 104.287,08 quale differenza tra costi per € 139.132,07 e ricavi per € 34.844,99.

Il bilancio di previsione 2024 prevedeva un disavanzo di € 169.000: che discosta in positivo di € 64.712,92

Rispetto a quanto ipotizzato, si sono registrati minori costi per € 33.867,93 e maggiori entrate per € 30.844,99. Miglioramento al bilancio al preventivo sia in uscite che in entrate.

Scostamenti maggiori tra bilancio di previsione e consuntivo da notare alla voce:

Consigli Previsione per euro 15.000 Consuntivo per euro 18.553,69 (motivazione, maggiore partecipazione a Bologna e altre sedi).

Differenza positiva per Comitati Territoriali: Previsione 44.000 consuntivo 29.202,86.

La situazione patrimoniale al 31/12/2024 evidenzia quanto segue:

Disponibilità liquide:

Unicredit.	€ 17.152,44
Banca Fideuram	€ 453.518,63
Banco posta	€ 71,66
Banco Popolare di Milano	€ 648.497,51
Yucard Business BPM	€ 65,31
Cassa	€ 2,86
Totale	€ 1.119.308,41



L'aumento di liquidità sul conto Fideuram e Popolare di Milano è avvenuta per incasso saldo vendita immobile in Milano avvenuto 05/07/2024 per un totale di € 952.000,00.

Al 31/12/2024 le spese di funzionamento ammontano per un totale di € 121.782,54

Al 31/12/2024 le immobilizzazioni finanziarie ammontano a € 51.268,38 così suddivise:

Deposito cauzionale per affitti sede dei C.T 5-4 euro	€ 1.100,00
Fideuram - Fondi Obbligazionari Pimco valore di carico <i>(Polizza Generali Valora 100.000,00 estinta il 4/10/2024 per euro 112.473,09)</i>	€ 50.168,38
Totale	€ 51.268,38

Costi € 139.132,07 Ricavi € 34.844,99

Perdita D'Esercizio 2024 - € 104.287,08

Lo stato patrimoniale al 31/12/2024

Attività € 1.190.727,79 Passività € 1.295.014,87

Perdita d'esercizio 2024 - €104.287,08

Disavanzo anno 2024 - € 104.287,08

Nel trascorso anno 2024 non sono state riscontrate operazioni atipiche, né sono stati rilevati comportamenti censurabili, né sono pervenute denunce.

Il Collegio dei Revisori in carica ha partecipato alle Riunioni del Consiglio dell'Associazione ed ha integrato durante le periodiche verifiche semestrali la raccolta di informazioni sull'attività svolta durante l'esercizio al fine di certificare la corrispondenza della stessa con quanto deliberato nel periodo considerato.

Il Collegio dei Revisori in carica dal 2023, a conclusione di quanto sopra esposto, esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo al 31/12/2024 dell'Assemblea dei Delegati di Assodirbank.

Il Collegio dei Revisori

Presidente
Francesco Saffioti

Segretario
Gabriele Zoppo

Componente Effettivo
Fabiano Goffetti

Torino, 17/03/2025



BILANCIO DI PREVISIONE 2025

	PREVISIONE 2024	PRECHIUSURA 2024	PREVISIONE 2025
	Valori in €	Valori in €	Valori in €
USCITE			
COSTO PER SITO WEB	-7000	-6980	-7000
ATTIVITA' ORGANI	-90000	-79248	-46000
Assemblea	25000	25911	25000
Consigli	15000	18554	15000
ComPre/Comm./GrLav	3000	3096	3000
Revisori/CEN/Probiviri	3000	2484	3000
AIIVITA' FAVORE SOCI			-103100
Com Ter	44000	29203	44000
Com Ter Bonus			11100
Polizze			38000
Iniz. Soci			10000
AFFITTI	-11000	-8245	-9000
Co-progetti con Enti			
Imposta Rival Cusani			
SPESE POSTALI	-15000	-8442	-1000
SPESE AMMINISTRATIVE	-14000	-11577	-14000
Amministrative	9000	5741	
Consulenze	5000	5836	
SPESE GENERALI	-10000	-9731	-9600
Generali		3437	3500
Ass.ni Ass:ne		3379	3500
Ass.ne Soci			
GDPR		2562	2600
Spese Condominiali		353	
ONERI TRIBUTARI e IMU	-5000	-5786	-1000
ONERI FINANZIARI	-1000	-610	-1000
Sopravvenienze Passive Parziale			
Fondo Amm.to Beni Materiali			
	-153000	-130619	-191700
		-3000	-3000
Iniziative a favore dei Soci	-20000	-5513	
TOTALE USCITE	-173000	-139132	-194700
ENTRATE			
QUOTE SOCIALI		11120	
RICAVI DIVERSI		202	
PROVENTI STRAORDINARI			
PROVENTI FINANZIARI	4000	19803	10000
RICAVI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive		44	
Altri proventi		3676	
TOTALE ENTRATE	4000	34845	10000
DISAVANZO DI GESTIONE	-169000	-104287	-184700



ASSODIRBANK SERVIZI SOCI

Magenta 31 marzo 2025

Relazione attività anno 2024



*Caro Presidente, gentilissimi Delegati trasmettiamo una breve relazione delle attività effettuate e programmate del gruppo di lavoro con denominazione **"Servizi Soci"**.*

Ci fregiamo di rappresentare questo gruppo di lavoro da qualche anno e vi assicuriamo che questo 2024 è stato molto impegnativo anche per noi, ma grazie al sostegno degli amici della CEN, la Vice presidenza, la sezione informatica, la tesoreria e non per ultimo il sostegno dei presidenti dei comitati abbiamo raggiunto due importanti obiettivi che i soci hanno indicato nell'ultimo sondaggio una parte importante dei desiderata. Un grazie al Presidente che ci ha creduto.

La precedenza l'ha ottenuta la ricerca e il completamento con la sottoscrizione della polizza infortuni, impegno assunto prima della partenza del nuovo censimento, che alla sua conclusione si è provveduto a mantenere l'impegno di quanto annunciato nelle mail per la raccolta quote sociali.

*Il secondo obiettivo, dopo mesi di confronti e approfondimenti si sta perfezionando proprio oggi con la conferma del contratto visionato dal nostro servizio legale e dopo aver incontrato il parere positivo dei presidenti di Comitato e dell'autorevole Consiglio nazionale. Stiamo indicando il nuovo servizio di prevenzione denominato **"Come Stai"** un servizio di alta tecnologia che può assistere tutti i nostri associati attraverso l'uso del proprio telefonino. Dobbiamo stare al passo con la tecnologia per permettere a tutti di avere un ottimo supporto alla propria salute. Vi confermiamo che anche regione Lombardia ha stretto un accordo per un progetto complesso con Come Stai, sta decollando un prodotto per monitorare in quattro comuni lombardi le persone over 65 con i primi servizi alla persona, un passo che noi abbiamo superato e che potremmo supportare la Regione con i nostri risultati che avremo entro fine anno.*

In corso d'opera si sta preparando il primo campione di lista "Servizi Soci" broadcast dove i nominativi inseriti hanno la protezione dei propri dati e dei loro numeri di telefono ma possono utilizzare un metodo veloce per ricevere risposte, suggerimenti, supporto operativo per accedere e ricevere assistenza ai servizi sanitari e non solo.

*La prima lista campione è individuata sui comitati 2 e 3 di cui abbiamo condiviso l'avvio con i soci nel corso di incontri e del convegno sulla sanità lombarda a Varese. Concluso l'avvio di **"Come Stai"** previsto per il 31 dicembre 2025 con l'impegno di attivare 650 soci per poi portare nel 2026 ad un numero massimo possibile che pensiamo possa essere 1.000, questo con il sostegno attivo di tutti i comitati che reperiscano le mail e i numeri di telefono del cellulare mancanti, dati per noi indispensabili. Il nostro gruppo di lavoro ovviamente monitorerà mese per mese l'andamento delle attivazioni e relazionerà ai comitati per competenza.*

La parte che non siamo riusciti a concludere positivamente è l'implementazione di una carta di credito ricaricabile con il logo e il nome della nostra associazione.

L'auspicio per il 2025 e la primavera 2026 è che tutti gli attuali servizi in evidenza sul nostro sito possano essere utilizzati dai soci al fine di rendere il nostro Ente un punto di riferimento alla vita propria dei nostri associati in tutti i territori dei nostri comitati.

Sempre a disposizione

Il gruppo di lavoro "Servizi Soci"



comestai

LA PREVENZIONE SEMPRE IN TASCA

La prevenzione accessibile a tutti, ovunque e in qualsiasi momento.

servizi in App

comestai Check

Misurazione dei parametri vitali attraverso un minuto di ripresa del viso. Il parametri vitali rilevati tra cui: capacità di recupero, saturazione dell'ossigeno, emoglobina A1c, PRQ, emoglobina, frequenza cardiaca, frequenza respiratoria, pressione arteriosa, livello di stress. Valutazione del rischio diabete e ipertensione.

centrale medica 24x7

Servizio di teleassistenza medica real-time H24/365. Valutazione delle condizioni effettuata a distanza, prescrizione di farmaci, indicazioni per la farmacia più vicina e il dosaggio, follow-up clinico e relazione medica scritta via e-mail.

prenotazione online

Servizio di prenotazione di esami diagnostici e visite conversate a prezzi competitivi. Un CUP digitale che verifica in tempo reale le agende e le disponibilità di strutture private e non-profit e consente di cercare, prenotare, pagare, una prestazione socio-sanitaria con soli tre click evitando code e inutili attese.

farmacia online

Accesso ad una piattaforma europea che facilita la ricerca dei farmaci e permette ai clienti di ricevere prodotti farmaceutici, para-farmaceutici e cosmetici, ai prezzi più bassi, dalle migliori farmacie locali.

Offerta Clienti

ASSODIRBANK
30 ANNI 1995 2025 ASSOCIAZIONE
NO PROFIT

Per tutti noi proteggere i nostri Clienti è da sempre un imperativo!

In tale ottica, ASSODIRBANK e l'Agenzia VITTORIA ASSICURAZIONI MAGENTA hanno compiuto un ulteriore sforzo per tutelare i propri associati, a coloro che hanno rinnovato l'associazione con Assodirbank, verrà offerta gratuitamente una copertura assicurativa.

SEZIONE INFORTUNI

Garanzia: INVALIDITA' PERMANENTE (rischio limitato al tipo di attività, capitale assicurato € 20.000, franchigia 5% - tabella INAIL)

L'assicurazione vale per gli infortuni che l'Assicurato subisca nello svolgimento dell'attività indicata in polizza. L'indennizzo per invalidità permanente parziale è calcolato sulla somma assicurata per invalidità permanente totale, in proporzione al grado di invalidità che va accertato facendo convenzionale riferimento ai valori ed ai criteri indicati nelle condizioni contrattuali e tenendo conto della franchigia del 5%.

Per la valutazione delle menomazioni visive ed uditive si procederà alla quantificazione del grado di invalidità permanente tenendo conto dell'eventuale possibilità di applicazione di presidi correttivi. Per le menomazioni degli arti superiori, in caso di mancino, le percentuali di invalidità previste per il lato destro varranno per il lato sinistro e viceversa. In caso l'infortunio determini menomazioni a più di uno dei distretti anatomici e/o articolari di un singolo arto, si procederà alla valutazione con criteri aritmetici fino a raggiungere al massimo il valore corrispondente alla perdita anatomica totale dell'arto stesso. La perdita totale o parziale, anatomica o funzionale di più organi od arti comporta l'applicazione di una percentuale di invalidità pari alla somma delle singole percentuali calcolate per ciascuna lesione, fino a raggiungere al massimo il valore del 100%. Nel caso di ernia che per essere determinata da infortunio (ernia traumatica, compresa quella bilaterale) risulti compresa in garanzia, l'indennizzo è stabilito come segue:

- se l'ernia è operabile corrisponderà una somma forfettaria di Euro 1.035;
- se l'ernia non risulta operabile, l'Impresa riconoscerà postumi invalidanti fino al 10% della Invalidità Permanente Totale.

Nei casi di invalidità permanente non specificati nella tabella INAIL, l'indennizzo è stabilito in riferimento ai valori ed ai criteri sopra indicati, tenendo conto della complessiva diminuzione della capacità generica lavorativa, indipendentemente dalla professione dell'Assicurato.

Garanzia: RIMBORSO SPESE SANITARIE (capitale assicurato € 1.500)

In caso di infortunio che abbia determinato un intervento chirurgico, oppure un ricovero, non inferiore a 3 pernottamenti anche senza intervento chirurgico, fino a concorrenza di € 1.500, l'Impresa rimborsa:

- le spese per rette di degenza, assistenza medica, cure, trattamenti fisioterapici e rieducativi, medicinali ed esami, nonché per eventuali interventi chirurgici;
- le spese per visite specialistiche ed accertamenti diagnostici, conseguenti all'infortunio ed effettuati nei 90 giorni successivi alla data dell'infortunio. Si precisa che la riduzione di frattura è considerata intervento chirurgico. Il rimborso viene effettuato a cura ultimata, su presentazione di copia della cartella clinica completa (in caso di ricovero) della documentazione medica relativa alle cure, nonché degli originali delle relative ricevute debitamente quietanzate.

GARANZIA: DIARIA (capitale assicurato € 15 giornalieri)

L'Impresa garantisce un importo, pari a 1/2 diviso mille della somma assicurata complessivamente per casi di Morte e di Invalidità Permanente, con il massimo di Euro 155, per gli eventi di seguito descritti:

1) In caso di ricovero in Istituto di cura reso necessario da infortunio, non escluso ai sensi di polizza, l'Impresa liquida l'intera somma assicurata per ogni giorno di ricovero; la metà della somma suddetta per ogni giorno di convalescenza successiva al ricovero in Istituto di cura. L'indennizzo per il ricovero verrà corrisposto a partire dal giorno del ricovero fino a quello dell'avvenuta dimissione. La giornata di entrata e di uscita dall'Istituto di cura sono considerate una sola giornata, qualunque sia l'ora del ricovero e della dimissione. L'indennizzo per la convalescenza verrà corrisposto a partire dal giorno successivo a quello della dimissione e fino a quello della guarigione clinica o fino a quello in cui l'Assicurato abbia potuto attendere alle proprie occupazioni. L'indennizzo per ricovero e per convalescenza verrà liquidato per un massimo complessivo di 300 giorni all'anno e, relativamente alla diaria da convalescenza, con il limite di 3 volte i giorni di durata del ricovero per il caso di infortunio che non comporti applicazione di gessatura e 10 volte i giorni di durata del ricovero per il caso di infortunio che comporti l'applicazione di gessatura.

2) Quando l'infortunio comporta gessatura, in alternativa alle garanzie di cui al precedente punto, l'Assicurato può optare per una liquidazione della diaria giornaliera pattuita per la garanzia diaria da ricovero, per tutto il periodo di applicazione del gesso fino alla sua rimozione e, comunque, per un periodo massimo di 90 giorni per ogni anno assicurativo. In caso di sinistro l'Assicurato o gli aventi diritto, oltre ad essere tenuti agli adempimenti previsti dall'art 8.1 devono presentare copia integrale della cartella clinica o un documento equivalente, in originale, rilasciato dal Centro Medico che ha effettuato l'intervento di gessatura e della sua rimozione o la necessità di convalescenza.

In caso di sinistro: l'Assicurato deve inviare denuncia di sinistro all' Agenzia di Magenta di Vittoria Assicurazioni S.p.A., entro 5 giorni, con i seguenti documenti:

- modulo denuncia sinistro
- documentazione medica (es. certificato medico/pronto soccorso).

COME SPORGERE RECLAMO

A Vittoria Assicurazioni: eventuali reclami devono essere inoltrati per iscritto alla Vittoria Assicurazioni S.p.A. – Servizio Reclami, Via Ignazio Gardella, n. 2 – 20149 Milano (fax 02/40.93.84.13 – email servizioreclami@vittoriaassicurazioni.it).

A IVASS: in caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 – 00187 Roma, fax 06.42133206, pec: ivass@pec.ivass.it Info su: www.ivass.it.

Numero polizza
409/25/906322

BORIS SAS
Via Volta 26 | Magenta
Tel. 02.97295427 | email ag_409.01@agentivittoria.it

L'Informativa sul trattamento dei dati personali, resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, è disponibile presso l'Agenzia Vittoria Assicurazioni di Magenta. Per questa tipologia di rischio l'Impresa attiverà l'Area Riservata. Prima della sottoscrizione leggere il set informativo disponibile in agenzia e sul sito www.vittoriaassicurazioni.com.



Vittoria
Assicurazioni

MAGENTA

CHI PROTEGGE SE STESSO, PROTEGGE GLI ALTRI.



COMMISSIONE “PROGETTO SVILUPPO”

La Commissione composta dai dieci Presidenti dei Comitati Territoriali e coordinata dal Vice-presidente Nazionale, tempo per tempo vigenti, si è riunita il 5 novembre 2020, il 3 giugno, il 20 ottobre ed il 29 dicembre 2021, il 30 maggio ed il 13 dicembre 2023, il 12 dicembre 2024 ed infine 15 marzo del 2025.

La missione assegnata dal Presidente Nazionale Gianfranco Cavenaghi, in occasione del 25° Compleanno della nostra Associazione, è quella di “Valutare e definire la futura attività della nostra Associazione Assodirbank nella scelta della destinazione, a fini benefici, di un importo annuale”. Nell’intervento il Presidente Cavenaghi invita tutti i presenti a lavorare per determinare una “Soluzione duratura nel tempo ma, nello stesso tempo non vincolante”.

Le proposte emerse dalle Riunioni, effettuate nei 10 Comitati, sono state complessivamente 45 molte delle quali simili ed in particolare:

- Assistenza sanitaria per i Soci;
- Iniziative culturali: mostre, musei, convegni di interesse generale;
- Iniziative turistico/gastronomiche:
- Convenzioni in tutti i settori possibili;
- Beneficenza: borse di studio, ricerca scientifica e sanitaria, Enti Vari;
- Durata Associazione 5/6 anni.

Sulla base di queste proposte si è avviato, nel dicembre 2023, on line, ai circa tremila Soci, un Sondaggio a cui hanno risposto in 708, il 23,6%. L’iniziativa è stata riproposta nel febbraio di quest’anno, su un totale di millecento Soci, alla quale hanno invece risposto in 614, il 55,81% degli iscritti.

	2023	2025
- Assistenza sanitaria	30%	48%
- Iniziative Culturali	32%	28%
- Iniziative turistico/gastronomiche	35%	50%
- Convenzioni	12%	11%
- Beneficenza	15%	11%

La Commissione resta a disposizione per ogni ulteriore proposta od aggiornamento, ringrazia per la fiducia accordata e cordialmente saluta.

Il Coordinatore

Luigi Tagliapietra



SONDAGGIO 2023

I TUOI PRINCIPALI INTERESSI SONO NEL CAMPO

Culturale	32%
Turistico / Gastronomico	35%
Sportivo	10%
Letterario	7%
Attività di volontariato	16%

PER IL FUTURO DI ASSODIRBANK QUALI PROGETTI SI DEVONO SVILUPPARE

Per l'assistenza sanitaria ai Soci	35%
Per l'assistenza sociale ai Soci	10%
Per favorire occasioni di incontro fra i Soci	13%
Per offrire attività di supporto / consuezza ai Soci	12%
Per offrire attività di formazione ai Soci	3%
Per incrementare convenzioni in tutti i settori possibili	12%
Per sviluppare attività di beneficenza	15%

SONDAGGIO 2025

I TUOI PRINCIPALI INTERESSI SONO NEL CAMPO

Culturale	28%
Turistico / Gastronomico	50%
Sportivo	7%
Letterario	3%
Attività di volontariato	12%

PER IL FUTURO DI ASSODIRBANK QUALI PROGETTI SI DEVONO SVILUPPARE

Per l'assistenza sanitaria ai Soci	48%
Per l'assistenza sociale ai Soci	4%
Per favorire occasioni di incontro fra i Soci	17%
Per offrire attività di supporto / consuezza ai Soci	9%
Per offrire attività di formazione ai Soci	2%
Per incrementare convenzioni in tutti i settori possibili	11%
Per sviluppare attività di beneficenza	11%



COMMISSIONE ELETTORALE NAZIONALE

Attività svolta nel 2024

La Commissione Elettorale Nazionale, oltre a svolgere la normale attività di aggiornamento dell'anagrafe/data base dei soci e dei **registri trattamenti G.D.P.R.** (Regolamento generale europeo sulla Protezione dei Dati) è stata prevalentemente impegnata nella iniziativa relativa alla introduzione della Quota Sociale.

La decisione, in attuazione dell'art. 3.2 del vigente Statuto e su proposta del Consiglio Direttivo del 20 febbraio 2024, è stata approvata dalla Assemblea Generale dei delegati tenuta ad Arezzo il 28 maggio 2024.

L'impianto organizzativo è stato costruito ed attuato in modo corale e collaborativo dalla C.E.N. unitamente alla Commissione Informatica, al Tesoriere, al Comitato di Presidenza e al Servizio Soci.

Le **prime informative ai soci sono state inviate a fine giugno** (lettera cartacea/e-mail/msg): È stata loro comunicata l'intenzione di applicare, come previsto dallo Statuto, la quota associativa.

A fine settembre a tutti i soci confermati è stata recapitata (attraverso "posta 1 pro") la comunicazione dell'**istituzione della quota** - vincolante per mantenere la qualifica di socio - ed i termini per il versamento (31 ottobre con proroga al 31 dicembre).

A fine ottobre la Commissione Informatica ha inviato un sollecito via e-mail ai soci ancora inadempienti: una ventina di questi hanno provveduto successivamente al versamento della quota.

I soci con diritto di voto alle elezioni del 2023 risultavano 3321. Dopo le variazioni intervenute nel corso delle elezioni e i plurimi interventi con il coinvolgimento dei C.T., presso i soci per sollecitare la loro fidelizzazione, ottenere gli indirizzi e-mail, ricevere informazioni sull'esistenza in vita, **al 31 agosto 2024** (ultima data estrazione dati) **risultavano 3018.** Prima del 31 ottobre 2024 altri due soci "non confermati" hanno richiesto la loro ammissione sottoscrivendo la apposita scheda. Quindi, al 31 ottobre i soci interessati al versamento della quota risultavano 3020.

SITUAZIONE VERSAMENTI QUOTA SOCIALE AL 31 dicembre 2024

Soci Confermati	3.020
Lettere inviate "posta pro 1" a mezzo P.I	3.011-
Lettere inviate a mezzo PEC e posta ordinaria	9-
Quote sottoscritte al 31.12.2024	1.111+
Quota socio versata il 6.12.2024, ma contabilizzata nel 2025	1+
Totale effettivo	1.112

Tutti i componenti degli organi sociali hanno provveduto al versamento della quota.



RISULTATO FINALE VERSAMENTI QUOTA SOCIALE AL 31 MARZO 2025

Il Consiglio Direttivo del 26 marzo 2025 ha accettato il versamento di quattro quote, effettuate successivamente alla scadenza del 31 dicembre 2024.

Suddivisione Soci Confermati in base ai recapiti disponibili:

Totale soci confermati:	1114
Soci con indirizzo email iscritti al sito internet	1051
Soci senza indirizzo email	63

Abbiamo inviato a tutti i Comitati Territoriali l'elenco di competenza dei soci senza indirizzo e-mail. **È importante, soprattutto per la comunicazione e per la votazione "on line" riuscire a recuperare il maggior numero possibile.**

Alcune considerazioni oggettive:

Le quote sottoscritte hanno superato il numero dei soci (1069) che hanno votato nelle elezioni degli organi Istituzionali.

L'operazione Quota Sociale in pratica si è autofinanziata: Entrate per € 11.160 e uscite per costi spedizione: € 8.198,080.

Abbiamo tenuto sempre informati sia i Presidenti dei C.T. che Consiglieri e organi istituzionali in merito all'andamento dell'operazione. Speriamo di essere stati per quanto possibile esaustivi. All'inizio di dicembre, abbiamo inviato ad ogni Comitato Territoriale l'elenco dei soci sottoscrittori la quota e degli inadempienti. In conseguenza agli interventi degli stessi abbiamo recuperato ancora un centinaio di nuove quote versate.

Come sempre abbiamo avuto difficoltà ad operare con Poste Italiane, sebbene avessimo come interlocutrice una funzionaria dell'Area Territoriale Lombardia molto disponibile. Il servizio richiesto/offerto di "**Posta 1 pro**" è stato inferiore alle attese e non completamente rispettato.

Abbiamo comunque inoltrato, via PEC, un Reclamo Business. Al momento della messa in stampa di questo fascicolo non c'era ancora pervenuta risposta.

Il segretario C.E.N., Claudio Garigiola, **ha effettuato un ricalcolo in percentuale dell'età media su tutti i soci confermati. L'età media risultante è di oltre 77 anni. È scomparsa la fascia dei soci inferiori ai 60 anni mentre resiste quella dei superiori ai 90 (21).**

LA COMMISSIONE ELETTORALE NAZIONALE

Gianantonio Pegurri

Garigiola Claudio

Chiodi Roberto

Giorgio Savy



ASSEMBLEA ASSODIRBANK BRESCIA

29 Maggio 2025

Un po' di statistica





ATTIVITÀ SVOLTE DALLA COMMISSIONE INFORMATICA NEL 2024

CONTENUTI DEL SITO

Nel 2024 l'attività fondamentale della Commissione Informatica e Formazione è stata la gestione della quota sociale di 10€, che ha avuto anche l'effetto di essere un censimento dei Soci. A fine 2024 i Soci confermati sono 1111, mentre gli ex-Soci - coloro che non hanno versato la quota - sono 1859 e sono identificati con la sigla "noquota". L'elenco dei Soci confermati e l'elenco dei Soci "noquota" sono disponibili per i Comitati Territoriali.

Nel 2024 per superare i problemi di posta elettronica verificatisi a fine 2023, Sinte ha messo a disposizione un server di posta riservato ad Assodirbank, questo ha aumentato i costi informatici del 2024.

Per rispetto delle questioni legali legate alla privacy, in calce a tutte le newsletter/comunicazioni è stata inserita la possibilità per i Soci di non ricevere più alcuna mail da parte di Assodirbank.

Nella seconda parte dell'anno, a partire dal mese di ottobre, la commissione è stata coinvolta dal Servizio Soci nelle attività tecnico-logistiche per l'attivazione del servizio sanitario di assistenza alla persona di Come Stai S.p.A., società del gruppo Vittoria Assicurazioni. Questa attività, che sarà necessariamente preceduta dagli accordi di natura legale tra Assodirbank e Come Stai S.p.A. oltretutto dalle autorizzazioni all'uso del nostro archivio soci, si completerà nei primi mesi del 2025.

CONCLUSIONI

La Commissione Informatica e Formazione continua ad usare lo strumento che le è stato messo a disposizione e, ascoltando i problemi e le segnalazioni provenienti da Consiglieri, Delegati e Soci, sta cercando di trovare varie soluzioni e miglioramenti, tenendo conto dei vincoli di bilancio.

30-03-2025

La Commissione Informatica e Formazione
Paolo Faleschini / Giorgio Ventura



SITUAZIONE SOCI PER C.T. AL 1-1-2025

CT	Soci Fondatori	Soci deceduti	Soci dimessi	Soci Fond. ancora in essere	Soci confermati	Posta scartata	soci senza riscontro	conf su in essere	conf su in essere meno	email disponibili	conf con email	no conf con email	cell con email	no cell con email	conf con cell e no email	no conf con cell e no email				
																	1	2	3	4
1	1186	159	142	885	65	265	408	7,34%	10,48%	149	58	91	150	52	98	109	41	47	5	36
2	822	139	72	611	99	118	268	16,20%	20,08%	169	92	77	153	78	75	127	26	72	6	20
3	1828	322	166	1340	177	280	626	13,21%	16,70%	352	166	186	308	148	160	252	56	140	8	48
4	694	205	52	437	103	22	71	23,57%	24,82%	290	98	192	234	79	155	195	39	76	3	36
5	580	175	75	330	103	15	33	31,21%	32,70%	241	99	142	169	73	96	146	23	70	3	20
6	667	121	59	487	75	80	217	15,40%	18,43%	143	69	74	133	61	72	102	31	57	4	27
7	1753	257	178	1318	196	260	551	14,87%	18,53%	407	185	222	368	163	205	311	57	155	8	49
8	1134	167	120	847	95	244	372	11,22%	15,75%	236	92	144	210	74	136	169	41	73	1	40
9	1031	214	103	714	99	140	294	13,87%	17,25%	199	93	106	193	77	116	147	46	75	2	44
10	1623	127	91	1405	99	521	603	7,05%	11,20%	182	83	99	220	86	134	153	67	76	10	57
TOTALE	11.318	1.886	1.058	8.374	1.111	1.945	3.443	13,27%	17,28%	2.368	1.035	1.333	2.138	891	1.247	1.711	427	841	50	377



RIPARTO DEI FONDI DI DOTAZIONE DEI COMITATI TERRITORIALI PER IL 2025

CT	Situazione al 2024		Situazione al 31-12-2024		Contributo € 3,00	Quota fissa € 400	Totale gestione	Quota variabile	Versamento 10€ 2024	Totale iniziative	TOTALE GENERALE	delta conf	deced	dimes
	conf	mail	conf	mail										
1	215	137	65	58	€ 195	€ 400	€ 595	€ 2.117	€ 650	€ 2.767	€ 3.362	-150	5	0
2	232	171	99	92	€ 297	€ 400	€ 697	€ 3.225	€ 990	€ 4.215	€ 4.912	-133	21	0
3	444	339	177	166	€ 531	€ 400	€ 931	€ 5.766	€ 1.770	€ 7.536	€ 8.467	-267	13	1
4	351	281	103	98	€ 309	€ 400	€ 709	€ 3.355	€ 1.030	€ 4.385	€ 5.094	-248	6	1
5	290	235	103	99	€ 309	€ 400	€ 709	€ 3.355	€ 1.030	€ 4.385	€ 5.094	-187	5	3
6	188	130	75	69	€ 225	€ 400	€ 625	€ 2.443	€ 750	€ 3.193	€ 3.818	-113	1	0
7	512	399	196	185	€ 588	€ 400	€ 988	€ 6.385	€ 1.960	€ 8.345	€ 9.333	-316	6	0
8	240	200	95	92	€ 285	€ 400	€ 685	€ 3.095	€ 950	€ 4.045	€ 4.730	-145	6	4
9	283	200	99	93	€ 297	€ 400	€ 697	€ 3.225	€ 990	€ 4.215	€ 4.912	-184	1	2
10	285	192	99	83	€ 297	€ 400	€ 697	€ 3.225	€ 990	€ 4.215	€ 4.912	-186	2	3
Totale	3.040	2.284	1.111	1.035	€ 3.333	€ 4.000	€ 7.333	€ 36.192	€ 11.110	€ 47.302	€ 54.635	-1.929	66	14



PROSPETTO 2020-2024 UTILIZZO PLAFOND ASSEGNATO AI COMITATI TERRITORIALI

IN EURO	CT	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	TOTALE
---------	----	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	--------

2020

UTILIZZO		256	107	3966	4446	5883	525	3045	442	233	92	18995
ASSEGNAZIONE		1895	1977	3527	2815	2457	1668	4072	1947	2469	2408	25235
DONT AFFITTI				2886	3660	1819		2000				10365

2021

UTILIZZO		0	0	93	3660	2379	276	2976	1500	35	665	11584
ASSEGNAZIONE		1866	1935	3424	2735	2378	1559	3999	1877	2439	2339	24551
DONT AFFITTI					3660	2072		2000				7732

2022

UTILIZZO		322	2049	2936	4815	4460	938	5139	1081	0	427	22167
ASSEGNAZIONE		1780	1868	3346	2651	2260	1481	3845	1873	2371	2345	23820
DONT AFFITTI					3660	2250		2000				7910

2023

UTILIZZO		172	1929	1978	4626	4145	652	5308	1726	0	0	20536
ASSEGNAZIONE		1780	1858	3327	2618	2202	1468	3808	1838	2358	2332	23589
DONT AFFITTI					3675	2294		1000				6969

2024

UTILIZZO		1553	2866	5210	5535	4971	3425	9379	2233	0	1700	36872
ASSEGNAZIONE		3195	3416	6172	4963	4170	2844	7056	3525	4079	4105	43525
DONT AFFITTI					3675	1962		2000				7637

TOTALI

UTILIZZI		2303	6951	14183	23082	21838	5816	25847	6982	268	2884	110154
ASSEGNAZIONI		10516	11054	19796	15782	13467	9020	22780	11060	13716	13529	140720
%ALE		21,90	62,88	71,65	146,26	162,16	64,48	113,46	63,13	1,95	21,32	78,28
DONT AFFITTI				2886	18330	10397		9000				40613

TOTALI SIN AFFITTI

UTILIZZI SIN AFFITTI		2303	6951	11297	4752	11441	5816	16847	6982	268	2884	69541
ASSEGNAZIONI		10516	11054	19796	15782	13467	9020	22780	11060	13716	13529	140720
%ALE		21,90	62,88	57,07	30,11	84,96	64,48	73,96	63,13	1,95	21,32	49,42



INIZIATIVE COMITATI TERRITORIALI 2024

Data	CT	TITOLO	Soci	Aggr.	TOT	Dont partecipanti dei seguenti Comitati:										
						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	TOT
27-giu	1	Reggia di Venaria	6	3	9	5				4						9
07-nov		Langhe	9	6	15	7				5	3					15
		Totale	15	9	24	12				9	3					24
18-apr	2 e 3	Castiglione Olona/Torba	31	18	49	12	32			5						49
03-ott		Chiavenna	19	16	35	20	10			3	2					35
31-ott		Villa Litta Lainate	26	15	41	15	20	4				2				41
		Totale	76	49	125	47	62	4		8	2	2				125
21-nov	4	Bergamo	26	1	27				27							27
		Totale	26	1	27				27							27
22-feb	5	Macchiaioli a Brescia	14	11	25					21	2		2			25
09-apr		Loveve	16	6	22			9	11	2						22
24-ott		Salò	17	8	25			2	15	4	4					25
		Totale	47	25	72			11	47	8	4	2				72
14-gen	6	Mantova	25	20	45	4	7			7	12	3	12			45
10-giu		S. Angelo Lodigiano	15	12	27			10		5	12					27
19-set		Pavia	27	16	43	4	12			12	13		2			43
24-ott		Cremona	36	27	63	5	15	2		4	32		5			63
		Totale	103	75	178	13	44	2		28	69	3	19			178
03-mag	7	Navigazione Delta Po	31	20	51					6	2	40	3			51
16-ott		Friuli	36	14	50					3	2	45				50
		Totale	67	34	101					9	4	85	3			101
06-mar	8	Mostra Tricolore/Marionette	4	4	8								8			8
25-set		Labirinto Masone	12	13	25					2	2	4	17			25
		Totale	16	17	33					2	2	4	25			33
	9		0	0	0											0
		Totale	0	0	0											0
22-ott	10	Ristorante Symposion Roma	13	12	25										25	25
15-nov		Ristorante Roma	7	0	7										7	7
14-dic		Ristorante La Campagnola Roma	10	5	15										15	15
		Totale	30	17	47										47	47
		TOTALONE	380	227	607	12	60	106	44	103	88	98	49	0	47	607



STATISTICHE LETTURA EMAIL

	data	mail spedite	mail aperte	%
Auguri di Pasqua	15/04/2025	1.043	743	71,2%
Informativa su Casdic	10/04/2025	1.048	815	77,8%
Comunicazione ComeStai	02/04/2025	1.048	552	52,7%
Sondaggio Febbraio 2025	10/02/2025	1.032	820	79,5% 614 partecipanti
Auguri di Natale	19/12/2024	1.029	748	72,7%
Comunicazione Polizza Infortuni	17/12/2024	1.024	817	79,8%
Comunicazioni ai Soci post Assemblea	03/07/2024	2.178	1.340	61,5%
Auguri di Pasqua	28/03/2024	2.195	1.191	54,3%
Mail per disiscrizione	22/03/2024	2.219	1.371	61,8%
Sondaggio Novembre 2023	21/11/2023	2.294	1.376	60,0% 708 partecipanti
Ringraziamento Cavenaghi	15/06/2023	2.305	1.404	60,9%
Newsletter aprile 23	28/04/2023	2.324	1.430	61,5%
Newsletter marzo 23	29/03/2023	2.327	1.492	64,1%
Annuncio votazioni	11/01/2023	2.319	1.300	56,1% 878 votanti elettronici
Newsletter dicembre 22	15/12/2022	2.325	1.500	64,5%
Newsletter settembre 22	16/09/2022	2.350	1.488	63,3%
Proposta Candidature	05/09/2022	2.350	1.314	55,9%
Annuncio elezioni	06/07/2022	2.346	1.334	56,9%
Newsletter marzo 22	13/03/2022	2.375	1.564	65,9%
Invito al Tour Puglia Matera	06/03/2022	2.390	1.382	57,8%
Newsletter gennaio 22	27/01/2022	2.391	1.663	69,6%
Newsletter dicembre 21	15/12/2021	2.387	1.626	68,1%
Sondaggio dicembre 2021	05/12/2021	2.371	1.520	64,1% partecipanti 523
Newsletter novembre 21	13/11/2021	2.359	1.368	58,0%
Newsletter settembre 21	16/09/2021	2.352	1.390	59,1%
Messaggio Segretario x Acireale	26/08/2021	2.395	1.339	55,9%
Newsletter luglio 21	21/07/2021	2.395	1.518	63,4%
Newsletter giugno 21	18/06/2021	2.396	1.542	64,4%
Auguri di Pasqua	02/04/2021	2.397	1.083	45,2%



STATISTICHE ACCESSI AL SITO WEB

Data	utenti diversi /mese	utenti totali /mese	utenti medi: /giorno	max utenti/ giorno		tempo medio
APRILE	204	487	16,2	28	16-apr	
MARZO	199	535	17,3	27	20-mar	
FEBBRAIO	953	1.274	45,5	548	12-feb	Sondaggio febbraio 2025
GENNAIO 2025	174	441	14,2	29	23-gen	
DICEMBRE	244	512	16,5	35	18-dic	Comunicazione Polizza Infortuni
NOVEMBRE	303	639	21,3	32	18-nov	
OTTOBRE	589	1.018	32,8	104	28-ott	sollecito per quota sociale
SETTEMBRE	263	558	18,6	38	20-set	
AGOSTO	235	452	14,6	25	26-ago	
LUGLIO	283	497	16,0	27	04-lug	3-lug comunicazione post assemblea
GIUGNO	303	552	18,4	27	18-giu	
MAGGIO	338	612	19,7	31	13 e 21-mag	
APRILE	312	594	19,8	33	22-apr	20-apr Newsletter
MARZO	496	789	25,5	66	23-mar	
FEBBRAIO	737	1.039	35,8	141	28-feb	
GENNAIO 2024	331	662	21,4	43	22-gen	
DICEMBRE	1.040	1.476	47,6	373	05-dic	5-dic sollecito Sondaggio
NOVEMBRE	1.520	1.992	64,3	673	25-nov	25-nov Sondaggio
OTTOBRE	846	1.214	39,2	83	27-ott	27 ott CT7 Visita a Trento
SETTEMBRE	219	483	16,1	26	28-set	
AGOSTO	225	475	15,3	26	28-ago	
LUGLIO	251	527	17,0	22	29-lug	
GIUGNO	308	562	18,7	32	16-giu	
MAGGIO	458	740	23,9	58	13-mag	
APRILE	663	988	32,9	279	28-apr	3' 28-apr Newsletter
MARZO	357	722	23,3	39	29-mar	3' 29-mar Newsletter
FEBBRAIO	780	1.101	39,3	333	03-feb	2' 3-feb 2° invito votazioni
GENNAIO 2023	1.065	1.417	45,7	541	11-gen	3' 11-gen invito votazioni
DICEMBRE	322	628	20,3	38	02-dic	3' 15 dic. Newsletter
NOVEMBRE	327	608	20,3	29	04-nov	3'
OTTOBRE	336	644	20,8	28	16-ott	2'



GALLERY ASSODIRBANK



Assodirbank CT 5 - Lovere



Assodirbank CT 6
Ospedaletto Lodigiano



Assodirbank CT 7
Navigazione sul Delta del Po



Assodirbank CT 2, CT 3
Chiavenna



Assemblea Assodirbank 2024

“ Il senso di appartenenza in un’associazione culturale si riferisce al sentimento di sentirsi parte di un gruppo, di condividere interessi e valori . È fondamentale la coesione dell’associazione per il successo delle sue iniziative. ”

ASSODIRBANK
30 1995 2025 ASSOCIAZIONE
ANNIVERSARIO NO PROFIT

ASSODIRBANK

Sede Legale: Via Trieste 36 – 20013 MAGENTA (MI)

Sedi Operative: Via Cusani 10 – 20121 MILANO

C.E.N. Via G. Carnovali 88 – 24126 BERGAMO (BG)

